Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 

<

данные изъяты> года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Пацановской Н.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО9, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №, выданный 

<

адрес> коллегией адвокатов №,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в ООО ЧОП «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> охранником, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов до 21 часа 40 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 следовал по 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, просматривая с помощью имеющегося у него при себе сотового телефона страницы интернет-сайтов с предложениями о приобретении наркотических средств. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь на 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, неустановленным в ходе следствия способом, достиг договоренности с неустановленным лицом о незаконном приобретении у последнего наркотического средства в крупном размере с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 в указанные выше дату и период времени, проследовал к неустановленному следствием платежному терминалу, через который, действуя согласно полученным у неустановленного лица инструкциям, осуществил в пользу последнего электронный платежный перевод в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Далее ФИО1, следуя полученным от неустановленного следствием лица инструкциям, проследовал на территорию спортивной площадки сзади средней муниципальной школы №, расположенной в 

<

адрес>, где на земле в снегу обнаружил ранее спрятанный сверток из полимерного материала с десятью таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин), общей массой не менее 3,17 грамма, что является крупным размером наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 21 часа 40 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь около 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, с целью дальнейшего незаконного хранения и личного употребления забрал вышеуказанный сверток из полимерного материала с десятью таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 3,17 грамма, что является крупным размером наркотического средства, который убрал в правый наружный карман надетой на нем куртки, совершив таким образом незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. 

В продолжение своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с момента приобретения наркотического средства до момента задержания сотрудниками полиции, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов до 21 часа 40 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 незаконно хранил в правом кармане надетой на нем куртки сверток из полимерного материала с десятью таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 3,17 грамма, что является крупным размером наркотического средства, проследовав с территории школы в 

<

адрес> к дому №а по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 05 минут в ходе личного досмотра, проведенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 в правом кармане надетой на последнем куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с десятью таблетками, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,17 грамма, что является крупным размером наркотического средства, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и впоследствии незаконно хранил при себе без цели сбыта.

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование десять таблеток из пакета массой 3,17 грамма содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование десять таблеток из пакета общей массой 3,15 грамма (0,32г; 0,32г; 0,31г; 0,32г; 0,31 г; 0,31 г; 0,31 г; 0,32г; 0,32г; 0,31 г) содержат в своем составе 

<

данные изъяты> (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма (всего 0, 10 г) вещества от объектов №№.

<

данные изъяты> (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с изменениями в действующей редакции, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями в действующей редакции, значительным размером для наркотического средства 

<

данные изъяты> (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) признается количество свыше 0,6 грамм, крупным размером свыше 3 грамм, а особо крупным размером свыше 600 грамм. 

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в крупном размере, наркотических средств, ФИО1 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями в действующей редакции, согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния полностью согласен подсудимый ФИО1

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство судом удовлетворено, требования ч.1, ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены. Подсудимый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник ФИО5 просила удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив о соблюдении всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. С особым порядком судебного разбирательства согласен государственный обвинитель. 

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, предусмотрено до 10 лет лишения свободы, то есть не превышает срока лишения свободы, указанного в ч.1 ст.314 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство подсудимым ФИО1 было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как ДД.ММ.ГГГГ он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотические средства с момента их приобретения и до момента изъятия сотрудниками полиции, не имея соответствующего разрешения государственных органов, то есть незаконно. Подсудимый ФИО1 знал, что он приобретал и хранил именно наркотические средства, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Масса незаконно приобретенных и хранимых им наркотических средств соответствует крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим (л.д.95,99-111), к административной ответственности не привлекался (л.д.96), имет постоянное место жительства и регистрации (л.д.93-94), проживает с матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и братом ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» и в ОБУЗ «ИОНД» не состоит (л.д. 112,113), на учете в ОБУЗ «Медицинский центр №» не состоит (л.д.115), на учете ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер имени ФИО8» не состоит (л.д.117), является годным к несению военной службы (л.д.119,132-135), Главой Каменского городского поселения характеризуется удовлетворительно (л.д.121), по месту жительства соседями характеризуется положительно, принимает активное участие в общественных работах по благоустройству дома и прилегающей территории, с жильцами находится в дружеских отношениях, конфликтов не имел, семья дружная и гостеприимная. УУП МО МВД России «Вичугский» характеризуется положительно, жалоб на его поведение от соседей и администрации не поступало. ФИО1 выражалась благодарность за активное участие в культурной жизни Каменского городского поселения в связи с празднованием международного дня танца (л.д.131), по месту прохождения службы в танковом батальоне войсковой части 08275 на должности наводчика характеризуется положительно (л.д.137), по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> характеризуется положительно: дисциплинированный и внимательный, к обязанностям относится с ответственностью, работу выполняет на хорошем уровне, нарушений трудовой дисциплины не допускал, в общении с коллегами дружелюбен и приветлив, с клиентами предприятий обходителен и вежлив, в затруднительных ситуациях всегда нацелен на нахождение компромиссных решений, общественных нареканий не имеет (л.д.138), по месту учебы в ОГУО НПО ПУ № 

<

адрес> и МБОУ «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д.139,140), хронических заболеваний не имеет (л.д.136). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения деяния, в котором он подозревается. Во время совершения деяния, в котором он подозревается, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Сведений об употреблении ФИО1 наркотических средств в материалах дела нет, сам он это отрицает, в связи с чем нет оснований полагать, что он страдает наркоманией (л.д.143-144).

Суд соглашается с вышеуказанным заключением экспертов и считает, что подсудимый ФИО1 совершил преступление в состоянии вменяемости, его психическое состояние не вызывает сомнений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его молодой возраст, оказание помощи матери и малолетнему брату.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает положительные характеристики на подсудимого.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы. Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить данный вид наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, положительные характеристики, позволяют суду назначить ФИО1 наказание в минимальном размере, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие судимости, положительные характеристики, не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и значительной степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,05 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить вместе с упаковкой; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, детализацию по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, следует хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» имей-код №044, с сим-картой компании сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, выданные на хранение ФИО1, следует оставить в его распоряжении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

Осужденному ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Местом отбывания наказания назначить ФИО1 исправительную колонию общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>(d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин), общей массой 3,05 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить вместе с упаковкой; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, детализацию по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, - хранить при уголовном деле; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» имей-код №044, с сим-картой компании сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, выданные на хранение ФИО1, - оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в том же порядке и срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также подачи апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья: Н.В. Пацановская